

به نام خدا

تطبیق سوالات «حقوق اساسی» آزمون کارشناسی ارشد حقوق ۱۴۰۲ با کتاب «اینفوگرافی حقوق اساسی»، به کوشش علیرضا شمسی محب در مجموع، ۱۲ سوال از ۱۵ سوال این آزمون (۸۰ درصد)، با استفاده از کتاب «اینفوگرافی حقوق اساسی» قابل پاسخ است.

سوال شماره ۱۶۶

مبتنی بر کدام نظریه در خصوص حقوق عمومی، قواعد حقوق عمومی بیشتر متشکل از قواعد آمره است و عامل اجبار در آن، نقش اول را ایفا می‌کند؟

- ۱- شکلی ۲- موضوعی ۳- اندامی ۴- پویایی

پاسخ: گزینه ۱

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: در صفحه ۶۷، در تعریف نظریه «شکلی» از نظریات متمایزکننده حقوق عمومی از حقوق خصوصی بیان شده است که در حقوق خصوصی، روابط حقوقی مبتنی بر اراده آزاد است و حقوق عمومی بیشتر متشکل از قواعد آمره. بنابراین، گزینه ۱ پاسخ صحیح این سوال است.

سوال شماره ۱۶۷

به ترتیب، «کنفرانس دیپلماتیک»، ناظر بر کدام ساخت دولت و کدام رکن آن است؟

- ۱- فدراسیون - قوه مجریه ۲- کنفدراسیون - پارلمان ۳- اتفاق دولت‌ها - قوه مجریه ۴- اتحاد دولت‌ها - قوه متحده

پاسخ: گزینه ۲

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: در صفحه ۷۶، کنفدراسیون (اتفاق دول) از انواع کشورهای مرکب توضیح داده شده است. اصطلاح «کنفرانس دیپلماتیک» ناظر بر کنفدراسیون است؛ همچنین یکی از شرایط تحقق کنفدراسیون، پیش‌بینی قوه مقننه‌ای است. مهمترین نهاد کنفدراسیون، مجلسی است که از اعضای تعیین شده توسط دولت‌های عضو تشکیل می‌شود. بنابراین، گزینه ۲ پاسخ صحیح این سوال است.

سوال شماره ۱۶۸

اصطلاح «انتخابات متعارض»، اشاره به کدام مشخصه انتخابات دارد؟

- ۱- پله بیسیتی ۲- تأییدی ۳- گزینشی ۴- کارویژه‌ای

پاسخ: گزینه ۳

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: این سوال از طریق رد گزینه قابل پاسخ است.

در صفحه ۸۱ پله بیسیت و در صفحه ۹۳ نظریه کارویژه‌ای رأی توضیح داده شده است و اشاره‌ای به اصطلاح «انتخابات متعارض» نشده است. در نتیجه گزینه ۱ و ۴ رد می‌شود. در خصوص گزینه ۲ نیز براساس تعریف پله بیسیت، می‌توان پله بیسیت را نوعی انتخابات تأییدی دانست؛ در نتیجه گزینه ۲ نیز رد می‌شود. همچنین ریمون آرون از اصطلاح «انتخابات متعارض» برای انتخابات گزینشی استفاده کرده است. بنابراین، گزینه ۳ پاسخ صحیح این سوال است.

سوال شماره ۱۶۹

در کدام رژیم، تعاملات وزرا با نمایندگان پارلمان به طور غیررسمی صورت می‌گیرد؟

- ۱- پارلمانی دوجلسی ۲- نیمه ریاستی- نیمه پارلمانی ۳- پارلمانی یک‌مجلسی ۴- ریاستی

پاسخ: گزینه ۴

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: در صفحه ۸۴ بیان شده است که رژیم ریاستی ثمره تفکیک مطلق قوا است، برخلاف رژیم پارلمانی که ثمره تفکیک نسبی قوا است. همچنین در ویژگی‌های رژیم ریاستی بیان شده است که وظایف هر کدام از دستگاه‌ها تخصصی است و اندام‌ها و دستگاه‌های عامل قوا از یکدیگر مستقل‌اند. در صفحه ۸۶ شرایط لازم برای تحقق قوه مجریه ریاستی بیان شده است که بر اساس آن، وزیران در برابر رئیس جمهور مسئولیت سیاسی دارند نه پارلمان و دو قوه از یکدیگر استقلال دارند و هر کدام وظیفه تخصصی خود را انجام می‌دهد. در رژیم ریاستی، برخلاف رژیم پارلمانی و رژیم نیمه ریاستی- نیمه پارلمانی، وزرا در برابر پارلمان مسئول نیستند. بنابراین، گزینه ۴ پاسخ صحیح این سوال است.

سوال شماره ۱۷۰

در کشور آلمان، رئیس جمهور چگونه انتخاب می‌شود؟

- ۱- با تصویب مجلس نمایندگان ۲- با اکثریت مطلق آرای مجمع فدرال
۳- با رأی اکثریت نسبی عموم شهروندان ۴- با پیشنهاد قوه مقننه و تأیید دادگاه قانون اساسی فدرال

پاسخ: گزینه ۲

سوال شماره ۱۷۱

در کدام کشور، قوه مجریه به ترتیب یک‌رکنی و دو رکنی است؟

- ۱- فرانسه- انگلیس ۲- انگلیس- آمریکا ۳- فرانسه- اسپانیا ۴- آمریکا- فرانسه

پاسخ: گزینه ۴

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: در صفحه ۸۴ و ۸۸ شرایط تحقق قوه مجریه ریاستی، پارلمانی و نیمه ریاستی- نیمه پارلمانی و مصادیق آن‌ها بیان شده است. یکی از شرایط لازم برای قوه مجریه ریاستی، قوه مجریه یک رکنی است. آمریکا نمونه بارز رژیم ریاستی است. یکی از شرایط قوه مجریه پارلمانی و نیمه ریاستی- نیمه پارلمانی، قوه مجریه دو رکنی است. مثال بارز در رژیم پارلمانی انگلیس است که از دو رکن: ۱- نخست وزیر و کابینه وزیران؛ ۲- نهاد سلطنت تشکیل شده است؛ همچنین در رژیم نیمه ریاستی- نیمه پارلمانی مهمترین مثال فرانسه است که از دو رکن ۱- رئیس جمهور؛ ۲- نخست وزیر و کابینه تشکیل شده است. بنابراین، گزینه ۴ پاسخ صحیح این سوال است.

سوال شماره ۱۷۲

کدام مورد، کهن‌ترین نظریه حاکمیت در خصوص منشأ قدرت است؟

- ۱- تئوکراتیک ۲- بورژوازی ۳- آریستوکراسی ۴- الیگارشی

پاسخ: گزینه ۱

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: در صفحه ۷۳ نظریه حاکمیت تئوکراتیک به عنوان یکی از نظریه‌های مهم و کهن در خصوص منشأ قدرت بیان شده است. بنابراین، گزینه ۱ پاسخ صحیح این سوال است.

سوال شماره ۱۷۳

کدام مورد، از مصادیق آزادی اندیشه قلمداد می‌شود؟

- ۱- تعرض ناپذیری مکاتبات ۲- آزادی سندیکایی ۳- آزادی گردهمایی ۴- آزادی نمایش

پاسخ: گزینه ۴

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: در صفحه ۸۱ مصادیق آزادی اندیشه بیان شده است. آزادی نمایش، یکی از مصادیق آزادی اندیشه است. بنابراین، گزینه ۴ پاسخ صحیح این سوال است.

سوال شماره ۱۷۴

در اصل ۴۴ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، به کدام شکل از نهاد تعاونی، اشاره شده است؟

- ۱- تولید و توزیع ۲- توزیع و مصرف ۳- مشارکت در تولید ۴- مصرف و رقابت

پاسخ: گزینه ۱

سوال شماره ۱۷۵

اگر مصوبه هیأت وزیران مغایر با موازین شرعی باشد، چه کسی می‌تواند ابطال آن را از دیوان عدالت اداری تقاضا نماید؟

- ۱- صرفاً فقهای شورای نگهبان ۲- کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی ۳- صرفاً اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی ۴- صرفاً رئیس قوه قضاییه و رئیس دیوان

پاسخ: گزینه ۲

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: در صفحه ۶۰ بیان شده است که هرکس می‌تواند ابطال تصویب‌نامه‌ها و آیین‌نامه‌های دولتی مخالف با قوانین و مقررات اسلامی یا خارج از حدود اختیارات قوه مجریه را از دیوان عدالت اداری تقاضا نماید. بنابراین، گزینه ۲ پاسخ صحیح این سوال است.

سوال شماره ۱۷۶

رییس قوه قضاییه در کدام مورد، طبق قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، موظف است پس از مشورت با قضات دیوان عالی کشور اقدام کند؟

۱- انفصال قضات به اقتضای مصلحت جامعه ۲- تغییر محل خدمت قضات به اقتضای مصلحت جامعه

۳- انتصاب دادستان کل کشور ۴- معرفی وزیر دادگستری به رییس جمهور

پاسخ: گزینه ۳

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: در صفحه ۵۹ بیان شده است که رییس دیوان عالی کشور و دادستان کل کشور توسط رییس قوه قضاییه با مشورت قضات دیوان عالی کشور برای مدت پنج سال به این سمت منصوب می‌شوند. بنابراین، گزینه ۳ پاسخ صحیح این سوال است.

سوال شماره ۱۷۷

به کدام ترتیب، کمیسیون ویژه، در مجلس شورای اسلامی تشکیل می‌شود؟

۱- با پیشنهاد هیئت ریسه و رأی اکثریت نمایندگان مجلس

۲- با پیشنهاد اکثریت نمایندگان و تأیید رییس مجلس

۳- با پیشنهاد حداقل ۱۵ نماینده و تصویب مجلس

۴- با رأی اکثریت مطلق نمایندگان مجلس

پاسخ: گزینه ۳

سوال شماره ۱۷۸

در کدام مورد، نظارت استصوابی هیأت وزیران و نظارت استطلاعی مجلس شورای اسلامی، طبق قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، صریحاً مقرر شده است؟

۱- صلح دعاوی راجع به اموال عمومی ۲- تعیین نمایندگان ویژه رییس جمهور

۳- اعطای کمک‌های بدون عوض داخلی یا از طرف دولت ۴- انتقال بناها و اموال دولتی که از نفایس ملی باشد

پاسخ: گزینه ۱

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: در صفحه ۵۱ بیان شده است که صلح دعاوی راجع به اموال عمومی و دولتی یا ارجاع آن به داوری در هر مورد، موکول به تصویب هیأت وزیران است و باید به اطلاع مجلس برسد. بنابراین، گزینه ۱ پاسخ صحیح این سوال است.

سوال شماره ۱۷۹

رییس قوه قضاییه در کدام نهاد، بر اساس قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، شخصاً عضویت ندارد؟

۱- شورای عالی امنیت ملی ۲- شورای نظارت بر صدا و سیما ۳- شورای موقت ریاست جمهوری ۴- مجمع تشخیص مصلحت نظام

پاسخ: گزینه ۲

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: در صفحه ۶۱ ترکیب اعضای شورای نظارت بر صدا و سیما بیان شده است. این شورا از نمایندگان رییس جمهور و رییس قوه قضاییه و مجلس شورای اسلامی (هرکدام دو نفر) تشکیل شده است و رییس قوه قضاییه شخصاً در این شورا عضویت ندارد. بنابراین، گزینه ۲ پاسخ صحیح این سوال است.

سوال شماره ۱۸۰

کدام یک از قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی، جنبه موقتی دارد؟

۱- عام ۲- سازمان دهنده ۳- تفویضی ۴- خاص

پاسخ: گزینه ۳

تطبیق با کتاب اینفوگرافی حقوق اساسی: در صفحه ۲۸ و ۲۹ بیان شده است که یکی از ویژگی‌های قوانین آزمایشی (تفویضی)، موقتی بودن آن است. بنابراین، گزینه ۳ پاسخ صحیح این سوال است.